A  Comissão  de  Avaliação,  por  ocasião  de  sua  visita,  não  examinou  a  
disponibilidade da Fundação Instituidora, pois conforme consta de seu BALANÇO 
PATRIMONIAL,  encerrado  em  31/12/2007,  devidamente  auditado,  por  GASS  & 
CORRÊA, AUDITORES INDEPENDENTES, existe um realizável de R$ 1.195.729,25  
(um milhão, cento e noventa e cinco mil, setecentos e vinte e nove reais e vinte e cinco  
centavos)  que  poderá  ser  disponibilizado  a  qualquer  momento  e  investido  na 
construção da sede da Faculdade. 

Independentemente  disso,  as  receitas  próprias  operacionais,  conforme  o 
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO,  somam uma importância